湖 南 省 教 育 厅
湖南省教育厅关于做好

2025年全省普通高校教师岗前培训及
考试（核）工作的通知

各普通高等学校：

为深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实中央和我省全面

深化新时代教师队伍建设改革的部署，切实提高高校新入职教师

思想政治素质与教育教学业务能力，加快建设高素质专业化高校

教师队伍，根据教育部《高等学校教师岗前培训暂行细则》和我

省有关规定，现就做好 2025年全省高校教师岗前培训及考试（核）

工作的有关事项通知如下。

一、培训与考核对象

湖南省行政区域内高等学校在编在岗或受聘于高校专职从事

教育教学工作的教学人员、辅导员、承担有教学任务的教辅人员，

高等学校附属医院中受聘于高校且具有副高及以上专业技术职务

（或具有博士学位且从事医疗执业活动满 2年的）的临床教学人员。

二、培训安排

（一）课程培训

1.培训内容：包括五门课程，即《高等教育法规概论》《高等

—2—

教育学》《高等教育心理学》《高校教师职业道德修养》《高校

教师教育教学技能》，共 136课时。

2.培训方式：包括线下培训、线上培训两种方式。各高校可根

据自身条件选择培训方式。

3.培训时间：7月 1日－10月 7日。

（二）校本培训

1. 校本培训内容包含国家安全、师德师风、校情校史、规章

制度及跟岗实习等。

2. 校本培训由所在高校组织实施，省高师培训中心负责督导。

3. 各高校要制定科学合理的校本培训方案。要给每位参训教

师配备一名师德高尚、教学经验丰富、具有副高及以上职称的跟

岗实习指导教师，并合理核定指导教师的相应工作量，充分发挥

其“传帮带”作用。

三、培训管理

（一）明确管理职责。省高师培训中心督促指导高校制定培

训方案和考核标准，负责线上培训服务、业务管理指导、质量评

估检查和信息化管理等；各高校负责本校教师岗前培训的具体组

织实施和管理工作。

（二）明确培训方式。学校开展岗前培训应结合学校实际和

教师需求合理选择培训方式。选择线下开展岗前培训的高校，应

填报《2025年举办高校教师线下岗前培训班申报表》（附件 1）

和《2025年举办线下岗前培训班课程安排表》（附件 2），交省

—3—

高师培训中心备案，并按备案的培训方案组织线下培训。各高校

若选择省高师培训中心组织的线上培训，应提交《2025年高校教

师参加线上岗前培训申报表》（附件 3），并向省高师培训中心申

请学校管理员账号。相关申报材料连同校本培训实施方案（纸质

版和电子版各一份）于 6月 20日前报送省高师培训中心，逾期不

予受理。

（三）明确报名时间。6月 25日－9月 10日。请各有关高校

组 织 教 师 登 录 湖 南 省 高 等 学 校 师 资 培 训 中 心 网 站

（http://szpx.hunnu.edu.cn/）注册报名。

四、考试（核）

（一）考试（核）管理。培训考核由省高师培训中心和参训

教师所在高校共同完成。高校负责考核科目的组织实施，省高师

培训中心负责岗前培训考试及考核科目的确认。

（二）考核科目与安排。考核科目为《高校教师教育教学技

能》，参训教师需提供：跟岗听课笔记（不少于 5次），一节课

教学设计（1份），一节课教学反思（1份），15分钟真实课堂教

学视频，所在学校组织专家进行考核。考核成绩含优秀、合格、

不合格，其中优秀比例不超过 15%。各高校应于 10 月 27 日前将

本单位所有申请人提交的考核材料及《2025年高校教师岗前培训

考核科目初评结果汇总表》（附件 4）（纸质版和电子版各一份）

报送省高师培训中心。省高师培训中心组织专家对各校考核结果

进行复评后予以确认。

—4—

（三）考试科目与安排

1.考试资格审查与准考证发放。已完成 136课时的岗前培训内

容，且通过校本培训考核合格的教师，可申请参加岗前培训考试。

参考人员应在 10月 18日－10月 22日期间登录报名系统打印本人

准考证（使用 A4纸双面打印，黑白，保证字迹、照片清晰）。

2.考试科目与时间

考试科目 考试时间（10月 26日） 考试方式

高等教育学 8:00－9:50（110分钟） 闭卷

高等教育心理学 10:10－12:00（110分钟） 闭卷

高校教师职业道德修养 14:00－15:40（100分钟） 开卷

高等教育法规概论 16:00－17:40（100分钟） 开卷

3. 考点设置安排

全省高校教师岗前培训考试定于 2025年 10月 26日在湖南师

范大学举行，采用纸质版试题卷。

4.成绩运用。申请人在首次报名后三年内（含当年）通过全部

五门科目考试（核）的，可获取《湖南省高等学校教师岗前培训

合格证书》，证书的有效期为三年，持证人须在有效期内申请认

定高校教师资格，三年内未申请认定的，需重新参加培训及考试。

五、工作要求

（一）健全制度。各高校要高度重视新入职教师岗前培训工

作，将新入职教师岗前培训作为高质量教师队伍建设的基础环节

和重要举措，建立健全新入职教师岗前培训管理制度，周密组织

实施岗前培训工作，切实加强培训过程管理，确保按要求、高质

—5—

量完成培训任务。要严格考核制度，坚决防止和杜绝考核过程中

的弄虚作假和舞弊现象。

（二）保障措施。各高校要将教师岗前培训、考试（核）工

作列入年度工作计划，保障新入职教师岗前培训资金投入，确保

培训工作保质保量完成。各高校要科学核定岗前培训授课教师和

助课助教指导教师的工作量，提高岗前培训授课教师和指导教师

的积极性。

（三）认真组考。省高师培训中心具体负责教师岗前培训及

考试（核）工作，严格按照有关规定收取相关费用。要认真做好

组考工作，督促考点按标准配置考场和监考人员，督促考核科目

工作平台做好线上服务工作，确保 2025年高校教师岗前培训考试

（核）工作安全平稳。各高校务必督促本校参考教师按时参加考

试（核），并对参考教师进行“诚信考试”教育，帮助其了解考试

违规处理规定，使每位参考教师遵守岗前培训考试纪律，将考纪

考风情况纳入师德师风评价内容。

（四）加强督导。省高师培训中心及各高校要加大督查力度，

对存在的问题及时督促整改并报告省教育厅。

湖南省高等学校师资培训中心 联系人：匡老师、宋老师，联

系电话：0731－88872468，13975805530。邮箱：hnsgszx@126.com。

附件：1. 2025年举办高校教师线下岗前培训班申报表

2. 2025年举办线下岗前培训班课程安排表

—6—

3. 2025年高校教师参加线上岗前培训申报表

4. 2025年高校教师岗前培训考核科目初评结果汇总表

湖南省教育厅

2025年 5月 26日

（此件依申请公开）

—7—

附件 1

2025年举办高校教师线下岗前培训班申报表
高校名称（公章）： 负责部门：

姓名 职务 办公电话 手机号码

职能部门负责人

联络员

办班起止时间

培训教师人数

需订教材数

邮寄地址

开班

情况

综述

（包括领导机构、组织管理、教学管理及后勤保障等）

—8—

校本

培训

实施

方案

（含《高校教师教育教学技能》跟岗实习方案，可加页）

举办

培训

班所

在高

校意

见 （单位公章） 主管校领导签名：

年 月 日

省高

校师

资培

训中

心审

批意

见
（单位公章） 负责人签名：

年 月 日

填表人： 填报日期：

—9—

附件 2

2025年举办线下岗前培训班课程安排表
培训点名称（公章）：

日期 星期 授课时间段 课程名称 课时 授课教师
授课教师

职 称 授课地点

（可加页）

—10—

附件 3

2025年高校教师参加线上岗前培训申报表

高校名称（公章）： 负责部门：

姓 名 职 务 办公电话 手机号码

部门负责人

联络员

参培人数

需订教材数

邮寄地址

基本

情况

综述

（包括领导机构、组织管理及后勤保障等）

—11—

校本

培训

具体

实施

方案

（含《高校教师教育教学技能》跟岗实习方案，可加页）

申报

单位

意见
（单位公章） 负责人签名：

年 月 日

省高

校师

资培

训中

心审

批意

见

（单位公章） 负责人签名：

年 月 日

填表人： 填报日期：

—12—

附件 4

2025 年高校教师岗前培训考核科目

初评结果汇总表

高校（公章）： 联系人： 手机：

姓 名 性别 身份证号码 初评结果

（可加行）

评审专家

签 名